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OF. Nº 499/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 15 de abril de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 434/21-CMV

Vereador Luiz Mayr Neto

Processo administrativo nº 4169/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas

pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao

autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente, 
Prefeita Municipal

Anexo: 05 folhas.

Ao

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos PMB/pmb 
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br



 
C.I. nº 264/2021 — SS

Valinhos, 20 de fevereiro de 2021.

Para: DepartamentoTécnico Legislativo/SAJI
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimento nº 434/2021
CJ. nº 512/2020 — DTL/SAJI
(Processo nº 4.169/2021)

Em atendimento ao Requerimento nº 434/2021 de autoria do ereador

ontador do         
Luiz Mayr Neto, encaminhamos informações prestadas pelo

DepartamentoTécnico Administrativo/Secretaria da Saúde.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

Betania Gomes de Souza
Diretora Departamento Administrativo

Respondendo pelo Depto. Técnico Administrativo 
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQDvalinhos.sp.gov.br-Home Page: www.valinhos.sp.gov.br



PREFEITURADO MUNICIPIODE VALINHOS SECRETARIADA SAÚDE

Em atendimento ao Requerimento434/2021 do Vereador Luiz Mayr Neto, conforme questionamentos

01 - Qual o total de despesas realizadas neste ano pelo Executivo Municipal para
enfrentamentoà Covid-19? Relacionarpor itens e data.

Resposta:

01 — Referente aos valores das despesas com saúde neste ano de 2021 destinados ao
enfrentamento à Covid-19:

ATENÇÃO BASICA

Eq

Natureza Dotações Empenhados  Liquidados Pagos

Material Consumo 197.498,29 0,00
Servs Terc P Juridicas 0,00 0,00

26.878,00 0,00 0,00 0,00
Equip e Mat Permanente 124.903,40 0,00 0,00 0,00

Total 349.279,69 0,00 0,00 0,00

MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE  Natureza Dotações Empenhados  Liquidados Pagos

Material Consumo 801.836,98 0,00 0,00 0,00
Servs Terc P Juridicas 2.471.547,82 864.000,00 782.400,00 0,00
Equip e Mat Permanente 407.440,00 0,00 0,00 0,00

o Total 3.680.824,80 864.000,00 782.400,00 0,00

VIGILÂNCIASANITÁRIA

Natureza Dotações Empenhados  Liquidados Pagos

Material Consumo 9.798,00 0,00 0,00 0,00

Total 9.798,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL GERAL 4.039.902,49 864.000,00 782.400,00 0,00

Continua na folha 002
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PREFEITURADO MUNICIPIODE VALINHOS SECRETARIADA SAÚDE

Em atendimento ao Requerimento434/2021 do Vereador Luiz Mayr Neto, conforme questionamentos:

Folha 002

02 — Quanto destas despesas foram pagas com recursos próprios do município e
quanto vieram de recursos de outros entes ou doações por particulares?

     

. Respostas:

Dotações Empenhados  Liquidados Pagos

Recursos Próprios: 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos de outros entes: 4.039.902,49 864.000,00 782.400,00 0,00

Doações por particulares: 0,00 0,00 0,00 0,00

03 - Qual o motivo para estes dados não estarem atualizados no Portal da
Transparência?Quem é responsável pela atualização ?Quando será atualizado?

o Resposta:

Este questionamento deve ser direcionado à Secretaria da Fazenda ou Departamento
de Imprensa, setores responsáveis por estes serviços.

Valinhos, 22 eme

    
Luiz Enestc d y

Contador2 G 1023/0-87
Matiricutas 26145



 

j PREFEITURADE

P VALINHOS 
Ofício nº 026/2021

Da: Secretaria de Licitações

Para: Gabinete do Prefeito/Departamento Técnico-Legislativo

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 0434/2021

Em atenção à solicitação formulada pelo DepartamentoTécnico-Legislativo por

meio da Comunicação Interna nº 511/2021 - DTL/GP, a qual se refere à solicitação de

informações sobre o Portal de Transparência da Prefeitura quanto às despesas com a

COVID-19, visando à formulação de resposta ao Requerimento nº 0434/2021, de autoria

do Vereador Luiz Mayr Neto, informamos o que segue:

1) Qual o total de despesas realizadas neste ano pelo Executivo Municipal para

enfrentamentoà COVID-19? Relacionar por itens e data.

Resposta: Prejudicada. Entende-se viável a resposta ser procedida pela

Secretaria da Saúde em concorrência com a Secretaria da Fazenda por tratar-se de

questão técnica das áreas.

2) Quanto destas despesas foram pagas com recursos próprios do município e

quanto vieram de recursos de outros entes ou doações por particulares?

Resposta: Prejudicada. Entende-se viável a resposta ser procedida pela

Secretaria da Saúde em concorrência com a Secretaria da Fazenda por tratar-se de

questão técnica das áreas.

Transparência?Quem é o responsável pela atualização? Quando será atualizado? U

Resposta: A alimentaçãode dados relativos a gastos efetuados para o esforço

de combate à COVID-19 junto ao Portal da Transparência da Prefeitura de Valinhos é de

competência da Secretaria de Licitações. Conforme orientação do Tribunal de Contas do

Estado de São Paulo, TCE, os dados relativos a cada ato praticado devem ser lançados

  



 

q RE PREFEITURADE

EP VALINHOS 
no mencionado Portal em até 05 (cinco) dias de sua realização. Esta Secretaria tem

primado para cumprir tal prazo, visto que o TCE mantém rígido controle sobre os

lançamentos. Sempre foram lançados os gastos com emprego de recursos federais,

contudo, no corrente ano, houve considerável decurso de tempo até a aprovação, por

parte da Câmara Municipal, do uso de recursos federais provenientes de 2020. Logo, de

forma a não causar solução de continuidade dos esforços de combate à COVID-19, houve,

inicialmente, o emprego de recursos próprios do município. Por não se tratarem de

recursos federais, não foram lançados no Portal. Porém, no mês de março, O TCE

determinou que, ainda que não sendo mediante o emprego de recursos federais, deveria

ser feito o lançamento dos dados no Portal por se tratarem de gastos contra a COVID-

19. De imediato foram lançados e atualizados todos os dados, o que tem sido mantido

até o presente momento. O sistema está atualizado.

Valinhos, 13 de abril de 2021. /

o “Ferfiando Sérgio Andrade *
 

Secretário de Licitações  


